

Consultas Realizadas

Licitación 473189 - LPN N° 25/2025 "SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EDILICIA DEL INCAN - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL"

Consulta 1 - Otros criterios de evaluacion

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2025
<p>Con relación al requerimiento establecido en el apartado referente a la solvencia financiera mínima de Gs. 1.000.000.000 (un mil millones de guaraníes), solicitamos a la Entidad Convocante considerar la posibilidad de ajustar dicho monto a Gs. 500.000.000 (quinientos millones de guaraníes).</p> <p>El motivo de esta consulta es que el requisito actual podría resultar restrictivo para la participación de empresas constructoras medianas, que sí cuentan con capacidad técnica y administrativa suficiente para cumplir con la contratación, pero que no necesariamente disponen de una disponibilidad bancaria o financiera tan elevada en efectivo o líneas de crédito.</p> <p>Al ajustar el monto requerido a Gs. 500.000.000, se garantiza igualmente que los oferentes posean respaldo económico suficiente para afrontar los compromisos derivados del contrato, sin limitar de manera excesiva la participación y competencia en el proceso licitatorio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2025
<p>El INCAN requiere intervenciones inmediatas y continuas para la adecuación edilicia acorde a las exigencias para el tratamiento en instalaciones adecuadas a la condición del carácter de pacientes oncológicos, factores que determinaron los requisitos de la capacidad financiera. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 2 - Planilla de Precios

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2025
<p>La planilla de precios que se encuentra en el sitio de la DNCP esta incompleta. Falta identificar los trabajos que se encuentran en la Parte de las Especificaciones Técnicas del PBC. Se solicita actualizar dicha planilla para poder completarla correctamente. Gracias</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2025
<p>Las especificaciones técnicas constan en el apartado Especificaciones Técnicas - CPS en la sección Suministros Requeridos - Especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones en la columna Especificaciones Técnicas.</p>		

Consulta 3 - experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2025
Demostrar la experiencia en el SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EDILICIA con facturaciones de servicios y/o contratos ejecutados con entes públicos o privados por un monto equivalente al monto mínimo total ofertado en la presente licitación, de los: 3 ÚLTIMOS AÑOS 2022 - 2023 -2024 se podrán considerar obras nuevas para demostrar la experiencia correspondiente, ya que las obras nuevas son mas complejas y con mayor peso que servicios de mantenimiento		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2025
La experiencia en el SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EDILICIA con facturaciones de servicios y/o contratos ejecutados con entes públicos o privados de los 3 ÚLTIMOS AÑOS 2022 - 2023 -2024 se establece a efectos de calificar a empresas con los trabajos concluidos. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones-		

Consulta 4 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2025
Buenos días, con respecto a la solicitud de: Informe/extracto bancario donde conste su disponibilidad de efectivo, del mes anterior a la fecha de presentación de ofertas, éste puede ser complementado con Notas/Constancias emitidas por entidades bancarias y/o financieras, en la que conste el monto de la línea de crédito al que puede acceder. si se presenta notas o constancias de entidades financieras, podria considerarse del presente mes? esto atendiendo a que una vez solicitada la nota, la misma se emiten con la presente fecha muchas gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2025
La Convocatoria fue publicada en fecha 23/09/2025 lo cual otorgó tiempo adecuado para los tramites ante las entidades financieras a efectos de los requerimientos de la Convocante. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 5 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2025
Buenos días, con respecto a la solicitud de: Informe/extracto bancario donde conste su disponibilidad de efectivo, del mes anterior a la fecha de presentación de ofertas, éste puede ser complementado con Notas/Constancias emitidas por entidades bancarias y/o financieras, en la que conste el monto de la línea de crédito al que puede acceder. si se presenta notas o constancias de entidades financieras, podria considerarse del presente mes? esto atendiendo a que una vez solicitada la nota, la misma se emiten con la presente fecha muchas gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2025
La Convocatoria fue publicada en fecha 23/09/2025 lo cual otorgó tiempo adecuado para los tramites ante las entidades financieras a efectos de los requerimientos de la Convocante. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2025
<p>buenos días, con respecto a la solicitud de: Demostrar la experiencia en el SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EDILICIA con facturaciones de servicios y/o contratos ejecutados con entes públicos o privados por un monto equivalente al monto mínimo total ofertado en la presente licitación, de los: 3 ÚLTIMOS AÑOS 2022 - 2023 -2024 se podría considerar de los ultimos 5 años? es decir 2020 al 2024. muchas gracias</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2025
<p>La experiencia requerida se establece para el periodo 2022 - 2023 -2024. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		